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1	  
Lot de montres en argent (925 millièmes) comprenant : trois 
montres de col à décor de fleurs ciselé sur fond guilloché 
(fonctionnent, à réviser), Diam. : 30 mm et une montre de poche à 
décor de frise de grecques, cadran signé FIDUS à chiffres romains 
de style Art Déco, chemin de fer, compteur des secondes à 6h (ne 
fonctionne pas). Diam.: 48 mm. 
Poids brut : 118,1 g. env.    	
40 - 60 €

2	   
Bracelet de pied en argent (800‰) ciselé à décor végétal stylisé. 
Travail Asie du Sud-Est, début XXe siècle, Poids: 39,13 g. env.  
(Chocs et petits enfoncements)   	
50 - 80 €

3	  
Pendentif croix en argent (925‰) orné de cabochons de grenat. 
Poids brut : 2,3 g env. , 3,5 x 2,5 cm   	
50 - 80 €

4
Alliance en platine (950‰). TDD : 52, Poids : 3 g. env.	
50- 80 € 

5	
Broche en vermeil (800‰) à motifs stylisés d’oiseaux. 5 x 4 cm 
Poids : 11,77 g env.	
50 - 80 €

6	
Lot en or jaune 18 carats (750‰) comprenant 3 alliances, une 
croix pendentif, et débris d’or. Poids: 10,5 g. env. On y joint une 
alliance en platine. Poids: 2,48 g. env.	
350 - 400 €

7	
Sautoir composé d’une alternance de perles de culture, perles 
de corail peau d’ange et plaquette en or. Fermoir en or jaune 18 
carats (750‰). Poids brut : 47 g env.	
150 - 200 €

8	
Collier composé de perles de culture de taille dégressive. Fermoir 
en or jaune 18 carats (750‰) gravé de feuilles stylisées. 
Poids brut: 24,95 g. env. L. 52 cm	
200 - 300 €

9	
Bague en or gris 18 carats (750‰), le chaton rectangulaire serti 
d’une émeraude rectangulaire (accident et égrenures) dans un 
entourage de petits diamants taillés en brillant. Travail français.	
250 - 350 €

10	
Broche gerbe de fleurs en or jaune 18 carats (750‰) ornée de 
petits diamants et de petites pierres rouges. Poids: 21,55 g. env.	
600 - 800

11	
Lot d’écrins à bijoux : cinq de LIGERON à Paris & un de LEROY à 
Paris
20 - 40 

12	    
Poids de bijoutier dans leur coffret en bois. XIXe siècle (incomplet) 
On y joint deux mètres pliants en métal.   	
20 - 30 €

13
Poudrier en métal argenté ciselé à décor de volutes sur fond 
guilloché et chiffré.	
15 - 20 €

14	
Service à dessert en vermeil (925‰) et manches en nacre 
comprenant 12 couverts. Dans leur coffret, Poids brut : 328 g. 	
40 - 60 €

15	
Deux cuillères à salade de fruits en argent et vermeil (925 ‰) à 
décor de fleurs et fruits en repoussé. Travail anglais. Poids : 126 g.	
50 - 80 €

16	
Tasse et sa sous-tasse en argent (925‰) à décor ciselé d’une frise 
feuillagée sur fond guilloché. Poids : 119 g. env. On y joint une 
cuillère d’enfant en os et manche en métal argenté à décor de 
cygnes et fleurettes.	
30 - 50 €

17	
Verseuse en argent (925‰) tripode à décor rocaille. Anse en bois, 
Poids brut: 512 g. env. (accident)	
130 - 150 €

18	   
Service à thé-café quatre pièces en argent (925 ‰) comprenant 
une théière, une verseuse, un pot à lait et un sucrier à décor de rangs 
d’oves, rosaces et palmettes. Anses en bois. Poids brut: 1678 g. env.  
450 - 500 €

19	
Lot comprenant : Un couvert à salade, manche en argent fourré 
(925‰) à décor de noeuds rubannés et chiffré. Poids brut : 139 
g (dans son coffret) et une pelle à tarte en métal et manche en 
argent fourré. Poids brut : 81 g (dans son coffret)	
10 - 20 €

20	
Service à poisson en métal argenté et manche en argent fourré 
(925‰) stylisant des dauphins. Poids : 257 g env.	
40 - 60 €

21	
Suite de douze cuillères à café en métal argenté modèle à filet 
rubanné.	
10 - 20 €

22	    
Six couverts à dessert en métal et manche en composition, dans 
leur coffret. Dans l’état.   	
10 - 20 €

23	    
CHRISTOFLE : Partie de ménagère en métal argenté modèle Art 
Déco comprenant douze grands couverts, neuf cuillères à café et  
une louche 
50 - 80 €

24	    
Pince à asperges en métal argenté à décor ajouré et ciselé de 
rinceaux. H. 9,5 cm   	
10 - 20 €

25	    
FRIONNET FRANCOIS :Partie de ménagère en métal argenté 
modèle Art Déco comprenant six couverts à poisson , douze 
grands couverts (légère oxydation et rayures d’usage)   	
10 - 20 €
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26	    
LANCEL PARIS : Etui à cigarettes en métal argenté laqué noir. 
12,5 x 8,5 cm (rayures d’usage)   	
10 - 20 €

27	  
Victor SAGLIER (1809-1894) : Boîte en métal argenté à décor 
repoussé de rinceaux, coquille et fleurettes. 6 x 21 x 10 cm 
(Légèrement oxydé, petit élément du bâti à refixer)   	
20 - 40 €

28	    
Confiturier en verre à pans coupés et monture en métal argenté. 
H. 11 cm (oxydé, manque la cuillère, légères usures d’usage)   	
10 - 30 €

29	    
KIRBY BEARD & Co : Boîte à biscuits en cistal à façettes et monture 
à anses en métal argenté. H. 15,5 cm (oxydé, petits accidents)   	
20 - 30 €

30	    
Verseuse en verrerie taillée, monture en étain à riche décor d’un 
angelot et de feuillage. H. 30 cm (à refixer)
10 - 20 €

31	    
Charles MAILLARD (1876-1973) pour HENRIOT à QUIMPER : 
Service à thé en faïence polychrome comprenant une verseuse 
représentant une hostellerie, un pot à sucre en forme de maison, 
un pot à lait en forme de tour, six tasses et leurs sous-tasses. 
Signés. (petite restauration sur un toit)   	
300 - 400 €

32	    
Lot de trois carafes. L’une ovoïde à décor de losanges, H. 33 cm 
(accident à la base), la seconde à bec verseur à décor gravé de 
nœuds, H. 27 cm, la troisième en verrerie moulée à décor de torses 
godronnés. H. 25 cm   	
30 - 40 €

33	
Partie de service en cristal à décor gravé comprenant : deux carafes 
(bouchons rapportés), 6 verres à eau et 7 verres à vin.	
10 - 20 €

34	    
BACCARAT, Modèle Harcourt, Paire de carafes à whisky en cristal.  
H. 25 cm (Très légers éclats)   	
150 - 300 €

35	    
BACCARAT : Partie de service en cristal taillé comprenant 11 verres 
à eau, 12 verres à vin, 11 coupes à champagne et 11 verres à porto 
Certains non signés. (Petits accidents)   
150 - 200 €

36	    
A. DELATTE, à Nancy : Vase 
tulipe sur piédouche en verre 
multicouches dégagé à l’acide 
dans les tons de rose et violet à 
décor de fleurs. H. 25,5 cm   	
50 - 80 €

37
DAUM France : Petite coupe en cristal moulé de forme libre. 
(rayures d’usage et infimes éclats à la base)   	
10- 20 €

37bis
R. LALIQUE France, Paire de bougeoirs en verre moulé pressé à 
décor d’oiseaux en frise sur le pourtour. Signés
H. 5 cm, diam. 13 cm (l’un présente un fèle et des éclats)
80 - 120 €

38	   
LONGCHAMP : Grand cendrier en céramique gainé de cuir havane 
à décor de trois têtes d’homme au turban. Diam. : 20 cm 
Dans sa boîte d’origine   	
10 - 20 €

39	  
Petit vase en verre irisé 
Travail romain du IIe ou IIIe siècle 
H. 10 cm
200 - 300 € 
 
Expert : 
Daniel Lebeurrier
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40	    
Attribué à Jan TENGNAGEL (1584 - 1631) 
Le jugement de Salomon  
Toile  
73 x 92,5 cm (restaurations anciennes)
2 000 - 3 000 € 

42	
 Jules Jacques VEYRASSAT (1828-1893) : 
La halte au relais 
Aquarelle et rehauts de gouache sur papier signé 
en bas à droite 
10 x 13,5 cm à vue 
200 - 300 €

41	    
Auguste DELACROIX (1809-1868) :  
Pêcheur et son enfant, 1841 
Aquarelle sur papier signé et daté 
en bas à gauche 
27 x 21 cm ( à vue)   	
120 - 150 €

Expert: 
Cabinet Turquin - Stéphane Pinta 
69 rue Sainte-Anne - 75002 Paris - +33(0)1 47 03 48 78 
eric.turquin@turquin.fr   	

43	    
Henri DUHEM (1860-1941)  
Berger et son troupeau 
Dessin à la mine de plomb sur papier signé en 
bas à gauche 
20,5 x 27 cm   	
150 -200 €
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44	    
Henri DUHEM (1860-1941):  
Deux panthères allongées & deux ours assis 
Deux dessins au crayon et rehaut de sanguine signés en bas à gauche 
12 x 19,5 cm et 12 x 19 cm (à vue)
150 - 200 €

45	    
Narcisse GUILBERT (1878-1942) :
Vue de village
Crayon sur papier signé et daté 1931 en 
bas à gauche
15 x 22 cm à vue
(Légères mouillures et piqures)   	
400 - 600 €

46	   
École Française du XIXe siècle : 
Portrait de fillette au ruban bleu, 1874. 
Pastel sur papier contrecollé sur toile à vue ovale portant une 
signature et daté sur la droite.
51 x 43 cm (quelques épidermures)   	
300 - 400 €

47	    
Alfred BOISSEAU (Paris, 1823 - Buffalo, 1901) :  
Portrait de notable, 1841.  
Huile sur toile signée et datée en bas à droite.  
81 x 65 cm (rentoilé)  
Présenté dans un important cadre en bois et stuc doré fin XIXe siècle 
800 - 1 200 €
 
Né en 1823 à Paris, Alfred Boisseau fut élève de Paul Delaroche. 
Dans les années 1845, il quitte la France pour émigrer aux Etats-Unis, 
d’abord à la Nouvelle-Orléans puis à New York. Il y peint des thèmes 
amérindiens (il exposa une œuvre sur ce thème au Salon de Paris 
de 1848) mais également de nombreux portraits de personnalités 
locales. Il exerça également les activités de daguerréotypiste, 
professeur d’art et marchand d’art. En 1860, il part à Montréal où il 
ouvre trois studios photos tout en continuant l’art du portrait peint. 
Il décède en 1901 à Buffalo.
 Le portrait que nous présentons porte la date de 1841. Il a donc 
été réalisé dans sa période parisienne et représente un notable, 
nommé chevalier de la Légion d’honneur dans une atmosphère 
épurée; l’artiste ayant fait le choix de concentrer tout son art dans 
la retranscription réaliste, tout à la fois physique, psychologique et 
sociale du personnage.  

48	    
Ecole du XIXe siècle :  
Marine 
Huile sur toile 
22 x 34 cm(craquelures) 
Dans un cadre en bois et stuc doré   	
80 - 120 €
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49	    
Louis VERNANCHET (XIXe siècle), d’après 
Edmond RUDAUX (1840-1908) :  
Couple et son chien 
Huile sur panneau signé en bas à droite 
27 x 21 cm (Manques de matière)   	
40 - 60 €

50	    
Eugène ACCARD (1824-1888) : 
La lettre
Huile sur panneau signé en bas à droite
29,5 x 24 cm   	
500 - 800 €

51	  
École du XIXe siècle : 
Les brigands 
Huile sur toile
Porte le tampon au dos «Au coq honoré 
Alphonse Giroux»
42,5 x 36,5 cm (petits manques, craquelures) 
Dans un cadre en bois et stuc doré à décor 
de rinceaux (accidents)
100 - 200 €

52	    
David GIRIN (1848-1917) : 
La lettre 
Huile sur toile signée en haut à droite 
47 x 35 cm (Sautes de matières et infimes 
trous)   	
150 - 200 €

53	    
École du XIXe siècle, dans le goût d’Adolphe MONTICELLI (1824-1886) :  
Concert galant 
Huile sur toile ovale 
39,5 x 33,5 cm 
Dans un cadre en bois doré   	
300 - 500 €

54	   
École de Barbizon, fin du XIXe siècle :  
Vue en forêt de Fontainebleau 
Huile sur toile  
30,5 x 41 cm (restaurations)   	
250 - 300 €
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55	    
Eloi-Noël BERAUD (1875-1957) (alias Antoine BOUVARD) :  
Chaumière 
Huile sur carton signé en bas à gauche.
25 x 14 cm   	
120 - 150 €

56	    
Ambroise RIGAULT (XIXe-XXe siècle) : 
Le Hameau, 1907  
Pastel sur papier signé et daté en bas à gauche. 
33 x 44 cm (à vue)  	
300 - 400 €

57
Jules CHÉRET (1836-1932) : 
Quinquina Dubonnet apéritif
Affiche lithographique en couleurs signée dans la planche, Les  Maîtres 
de l’Affiche, planche 109, Imprimerie Chaix, timbre sec en bas à droite. 
40 x 29 cm (légères rousseurs et traces d’adhésif ancien)
80 - 100 €

58	    
Henri DE TOULOUSE-LAUTREC (1864-1901) : 
Jane Avril
Affiche lithographique en couleurs signée dans la planche, Les 
Maîtres de l’Affiche, planche 110, Imprimerie Chaix, timbre sec en 
bas à droite. 
40 x 29 cm (traces d’adhésif ancien en bordure)   	
600 - 800 € 

59	    
Manuel ROBBE (1872-1936) :
L’éclatante
Affiche lithographique en couleurs signée dans la planche, Les 
Maîtres de l’Affiche, planche 143, Imprimerie Bourgerie, timbre sec 
en bas à droite.
40 x 29 cm   	
80 -100 €

60	    
Jules CHÉRET (1836-1932) :  

Olympia
Affiche lithographique en couleurs signée dans la planche , Les 
Maîtres de l’Affiche, Planche 133, Imprimerie Chaix, timbre sec en 
bas à droite.
40 x 29 cm (coin bas à gauche déchiré)   	
60 - 80 €

61	    
Jules CHÉRET (1836-1932) :  
Théâtre de l’Opéra
Affiche lithographique en couleurs signée dans la planche, Les 
Maîtres de l’affiche, planche 105, Imprimerie Chaix, timbre sec en 
bas à droite.
40 x 29 cm   	
80 - 100 €

62	    
Armand COUSSENS (1881-1935) : 
Le tirailleur sénégalais
Gravure en couleurs signée dans la planche, contresigné en bas 
dans la marge et n°54/100
21 x 14 cm à vue   
10 - 30 €

63
École française, début du XXe siècle 
Bouquet de coquelicots
Huile sur panneau portant une signature «Brunel de neuville» en 
bas à gauche
24 x 18 cm (craquelures)   	
50 - 80 €

64	    
Robert Antoine PINCHON (1886-1943) :  
Bateau rentrant au port
Aquarelle et mine de plomb sur papier signé en bas à droite, réalisé 
sur une feuille à l’entête de la société des artistes rouennais   
20 x 26 cm
300 - 500 €

65	    
Ecole Française du XXe siècle 
Vue de la rue Dancourt, Montmartre 
Dessin au fusain sur papier 
Porte une signature apocryphe LUCE en bas à droite 
18 x 29,6 cm   	
80 - 120 €

66	    
Alfred SCHLOMKA (XIXe-XXe siècle) : 
Vue du Havre 
Pastel sur toile signé et daté 1909 en bas à droite 
40,5 x 65 cm   	
300 - 400 €
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67	    
Raymond QUIBEL (1883-1978) 
Vallée de la Seine 
Huile sur toile signée en bas à gauche 
65 x 92 cm
500 - 800 €

68	    
Pavel Dmitrievic SMAROV (1874-1950) : 
Falaise 
Huile sur affiche signée CHMAROFF en bas à gauche, au verso 
Exposition de peinture Paul CHMAROFF du 15 au 31 octobre 
1928, Hotel Jean Charpentier à Paris. 
31 x 43 cm (manques et déchirures)   	
500 - 600 €

69	    
Pavel Dmitrievic SMAROV (1874-1950), attribué à : 
Paysage lacustre et  Étude de nus 
Deux huiles sur toiles 
22 x 30 cm et 46,5 x 35 cm (trous de punaises aux angles et tâches)   	
300 - 400 €

70	    
Pavel Dmitrievic SMAROV (1874-1950), attribué à : 
Paysage 
Huile sur toile 
44 x 48 cm (trous de punaises aux angles)   	
300 - 400 €

71	   
Gustave FRAAS (1920-) :  
Village, Pyrénées-Orientales.  
Huile sur toile signée en bas à droite, titrée au dos.  
33,5 x 41 cm   	
100- 150 €

73	   
M. JAFFRE (XXe siècle) : 
Les parasols sur la plage 
Huile sur toile signée et datée 71 en bas à gauche 
60 x 67 cm   	
150 - 200 €

74	   
Maurice SAVARY (1920-2000) : 
Les régates sur la plage 
Gouache sur papier signé en bas à droite 
48 x 63 cm   	
250 - 300 €

75
Maurice PERRAULT (XXe siècle) : 
L’hiver
Huile sur toile signée en bas à gauche, contresignée, titrée et datée 
1960 au dos
50 x 61 cm   	
80 - 120 €

76	    
Jacques GODARD (1920-2016) :  
Glanum, ruines gallo-romaines, 1987 
Aquarelle sur papier signé et daté en bas à droite, situé en bas à 
gauche 
30 x 39 cm (à vue) 
50 - 80 €

72	    
Jacques HARA (1933) : 
Le 14 juillet au village 
Huile sur toile signée en bas à gauche, titrée et contresignée au dos
27 x 35 cm   	
80 - 120 €
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77	
Ramon DILLEY (né en 1932) : 
Modèle d’artiste. 
Huile sur toile signée en bas à gauche et daté 79, titré et contresigné 
au dos. 
41 x 24 cm
500 - 600 €

78	    
Michel SEMENTZEFF (1933-2019) : 
Portrait de jeune fille
Huile sur toile signée en bas à droite et contresignée au dos
35 x 27,5 cm   	
100 - 150 €

79
Jörg HERMLE (né en 1936) : 
La famille 
Huile sur panneau signé au milieu à droite 
20 x 20 cm   	
200- 300 €

80	    
Jörg HERMLE (né en 1936) : 
Mère et ses enfants 
Huile sur panneau signé en bas à droite 
20 x 20 cm 
200- 300 €

81	    
Elisabeth HOFFOVA (née en 1922) : 
La porte ouverte 
Gouache sur papier signé en bas à droite et titré au dos 
13,5 x 18 cm   	
20 - 40 €

82	    
Elisabeth HOFFOVA (née en 1922) : 
Uniformité 
Gouache sur papier signé en bas à droite et titré au dos 
21 x 26 cm   	
30 - 50 €

83
Mme MOUTON, dite TES (née en 1938) 
FEMMES 
Huile sur toile signée en bas au centre 
46 x 39 cm   	
80 - 120 €

84	    
Jean-Jacques VERGNAUD (né en 1944) :  
La robe de soie noire, 1979 
Huile sur toile signée en bas à gauche, titrée et datée au dos 
92 x 73 cm (légères tâches et craquelures)   	
100 - 200 €

85	    
Jean-Pierre CEYTAIRE (né en 1946) :  
Nu allongé 
Gouache sur papier signé en bas à droite 
22 x 33 cm   	
200 - 300 €

86	    
Georges BRAQUE (1882-1963), d’après : 
Tête de cheval 
Epreuve en résine portant un cachet « G Braque» sur le cou à 
droite 
43 x 90 x 19 cm (manque le socle)   	
200 - 300 €

87	    
Bernard BUFFET (1928-1999), d’après  :
Affiche lithographique de l’exposition LA CORRIDA au château de 
Loches de mai à septembre 1967. Graveur CHARLES SORLIER. 
98 x 57 cm   	
100 - 200 €

88	    
Numa PATLAGEAN (1888-1991) : 
Tête de femme 
Epreuve en bronze à patine mordorée signée sur la base et cachet 
de fondeur VALSUANI. 
H.  30,5 cm (légères usures à la patine)   
800 - 1 000 €
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89	    
Raymond MIRANDE (1932-1997) : 
Jeune roi
Emaux champlevés peints sur cuivre signé en bas à droite et titré 
au dos. Etiquette de la Galerie Lambert à Paris
15 x 5 cm   	
300 - 500 €

90	    
Huguette ARTHUR-BERTRAND (1920-2005) :
Ensemble de dessins et aquarelles principalement à sujets 
militaires durant la première guerre mondiale.
Aquarelles: 24 x 31 cm environ (Huit pièces environ et un carnet de
 croquis) (tâches d’humidité)
300 - 500 €

91	    
Huguette ARTHUR-BERTRAND (1920-2005) :  
Obliquement, un peu      
Huile sur toile signée en bas à droite, titrée et contresignée au dos.
73 x 60 cm 
1 500 - 2 000 €
 
Provenance: 
Galerie Galarte, Paris 
Collection privée 

92	    
Huguette ARTHUR-BERTRAND (1920-2005) :
 Soleil capucine , 1989
Tapisserie tissée à Aubusson sur l’atelier de Camille Legoueix sur 
un carton d’Huguette Arthur-Bertrand. 
Exemplaire unique annoté E.A. 1
Signée et numérotée au dos 
70 x 70 cm et franges   	
2 000 - 3 000 €
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93	  
Miloje TODOROVITCH (1908-2002) : 
Paysage abstrait 
Huile sur toile signée et datée 64 en bas à droite 
50 x 65 cm   	
100 - 200 €

94	   
Miloje TODOROVITCH (1908-2002) : 
Village, 1963
Huile sur toile signée et datée 63 en bas à droite, titrée et datée 
au dos
65 x 77 cm   	
100 - 200 €

95	   
Schems-Eddine SAHRAOUI, dit SCHEMS (né en 1948) :  
Sans titre
Technique mixte de collage et de papiers déchirés signé en bas 
vers la gauche. 
22,5 x 17 cm   	
100 - 150 €

96	    
Abdelatif ALDINE (XXe siècle) : 
Décentralisation
Huile sur toile signée en bas à droite et datée 80, titrée et 
contresignée au dos
92 x 73 cm   	
80 - 120 €

97	    
Ecole contemporaine :
Sans titre
Technique mixte sur papier signé en bas à droite, cachet d’artiste 
et daté 08
20 x 20 cm   	
50 - 80 €

98	    
Yves CORBASSIERE (1925-2020) : 
Abstraction psychédélique 
Huile sur toile signée en bas à droite 
100 x 83 cm (déchirure en bas)   	
150 - 200 €

99
Pierre CHABROL (1920-1991) : 
Composition abstraite 
Gouache sur papier signé en bas à droite et daté 71 
58 x 42 cm (rousseurs et traces d’humidité)   	
100 - 150 €

100	   
 Félix MASSE (1919-1981) : 
Composition aux trois hommes 
Gouache sur papier signé en bas à gauche 
46 x 43 cm   	
100 - 150 €

101	    
David FARSI (né en 1953) :  
Sans titre, 1973 
Gouache sur papire signé et daté en bas à droite
19,5 x 27,5 cm 
30 - 50 €

102	    
Anne CARLU (1895-1972) :  
Sans titre, 1959 
Gouache sur papier signé et daté en bas à gauche. 
46 x 54 cm (petites déchirures en bordure)   
30 - 50 €

103	    
Jacqueline DEBUTLER (1928) : 
Composition abstraite 
Lithographie signée en bas à droite et numérotée 119/120
33 x 25 cm   	
50 -  80 €

104	    
École française du XXe siècle : 
Girouette, composition abstraite 
Estampe signée en bas droite et n°10/50 
40 x 30 cm   	
10 - 20 €
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105	   
Xavier LONGOBARDI (1923-2010) :  
Composition
Lithographie signée et dédicacée en bas à droite, annotée épreuve 
d’artiste en bas à gauche
75 x 52 cm (feuille déchirée en bordure supérieure, trou d’attache 
avec déchirure en bordure inférieure)   
40 - 60 €

106	   
École du XXe siècle : 
Le jardin public 
Lithographie en couleurs portant une signature en bas à droite et 
numérotée 91/100 en bas à gauche. 40,5 x 59 cm   	
20 - 50 €

106bis
Alvar SUÑOL MUÑOZ RAMOS (né en 1935) :
Les trois fruits
Lithographie en couleurs, épreuve d’artiste n°XII/XXV en bas à 
gauche et signée en bas à droite. 75 x 55 cm
50 - 80 €

107	    
Jean SEROLLE (né en 1931) :  
Sans titre, Dripping.  
Huile sur toile signée au dos.  
55 x 33 cm   	
200 - 300 €

108	    
Jean SEROLLE (né en 1931) :  
Sans titre, Rouge, vert et bleu.  
Huile sur papier signé au dos. 18,5 x 18,5 cm à vue   	
100 - 150 €

109	    
Jean SEROLLE (né en 1931) :  
Sans titre, Rose, vert et bleu.  
Huile sur papier signé au dos. 18,5 x 18,5 cm à vue   	
100 - 150 €

110	   
Jean SEROLLE (né en 1931) :  
Sans titre, Jaune et bleu.  
Huile sur papier signé au dos. 18,5 x 18,5 cm à vue   	
100 - 150 €

111	    
Philippe LEDRU (né en 1942) : 
DAVID BOWIE, JAUNE 
Impression sur dibon rehaussé à la mine de plomb par l’artiste. 
Signé en bas à droite et numéroté 1/1. Pièce unique 
189 x 147 cm   	
3 000 - 4 000 €
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115	    
Frank JONS (né en 1964)  
TOP DEPART, 2021  
Acrylique sur toile signée, datée et titrée au dos 
150 x 130 cm   	
3 000 - 4 000

116	    
CIMAISE, revue de l’art actuel, lot de revues comprenant : 
Deuxième série : n°1, 2, 3 et 8 (1954-1955) - Troisième série : n°1, 2, 
3, 4, 5, 6 et 7-8 (1955-1956) - Quatrième série : n°1, 2, 5 et 6 (1956-
1957) - Cinquième série : n°1, 2, 3, 4 et 5 (1957-1958) - Sixième série 
: n°1, 2, 3, 4 et 5 (1958-1959)   	
20 - 40 € 

117	   
 CIMAISE, revue de l’art actuel, lot de revues comprenant :  Troisième 
série, n°1, 2 exemplaires - Troisième série, n°5, 6 exemplaires - 
Troisième série, n°6, 6 exemplaires - Quatrième série, n°1 - Quatrième 
série, n°2, 4 exemplaires - Quatrième série, n°6 - Cinquième série, 
n°5, 4 exemplaires - Sixième série, n°1, 2 exemplaires - 32e année, 
n°175 (1985) - 35e année, n°194 (1988)   	
20 - 40 €

118	    
CIMAISE, art et architecture actuels, lot de revues comprenant :  8e 
année, n°55 (1961) - 9e année, n°58 et 61 (1962) - 10e année, n°65 
et 66 (1963) - 11e année, n°67 et 68 (1964) - 13e année, n°78 (1966) 
- 14e année, n°79 (1967) - 15e année, n°87 (1968) - 16e année, n°90 
et 91-92 (1969)   
20 - 40 €

119	    
CIMAISE, art et architecture actuels, lot de revues comprenant :17e 
année, n°98 et 99 (1970) - 18e année, n°102 (1971) - 19 e année, 
n°104-105 (1972) - 20e année, n°112 (1973) - 22e année, n°122 
(1975) - 23e année, n°127 et 128 (1976) - 24e année, n°130 (1977) 
- 25e année, n°137 (1978) - 26e année, n°141, 142, 143 et 144 
(1979)   	
20 - 40 €

120	    
CIMAISE, art et architecture actuels et arts actuels, lot de revues 
comprenant : - 27e année, n°145,147 et 148 (1980) - 28e année, 

112
Philippe LEDRU (né en 1942) :
DAVID BOWIE, 1984
Lithographie sur papier lithographique, tirage à la main rehaussé 
à la mine de plomb. Signé, titré et daté en bas à droite, numéroté 
1/1 et annoté exemplaire unique en bas à gauche.
158 x 118 cm
4 000 - 6 000 €

113	  
Benjamin CAPDEVIELLE (né en 1977) :  
OASIS, 2021 
Acrylique sur toile signée et datée au dos  
150 x 120 cm   	
3 000 - 3 500 €

114	    
Benjamin CAPDEVIELLE (né en 1977) : 
SKYFALL IV, 2015  
Acrylique sur toile signée et datée au dos  
120 x 120 cm   	
3 000 - 3 500
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n°150 et 153-154 (1981) - 29e année, n°159 (1982) - 30e année, 
n°164 et 166 (1983) - 31e année, n°168, 169, 170 et 173 (1984) - 32e 
année, n°174, 175, 176 et 177 (1985) - 33e année, n°180, 182 et 
184-185 (1986) - 34e année, n°186, 187, 188-189, 190 et 191 (1987) 
- 35e année, n°192, 193, 194, 195-196 et 197 (1988) - 36e année, 
n°198, 199, 202 et 203 (1989)   	
50 - 80 €

121	   
 CIMAISE, arts actuels, lot de revues comprenant : 36e année, 
n°204 et 205 (1990) - 37e année, n°206-207, 208 et 209 (1990) - 
39e année, n°216 et 218-219 (1992) - 41e année, n°230 (1994) 
- 42e année, n°234, 236 (2 exemplaires avec couverture différente) 
et 237 (1995) - 44e année, n°247 (1997) - 45e année, n° 254 et 255 
(1998) - 47e année, n°263 (2000)   	
20 - 40 €

122	    
CIMAISE, art et architecture actuels et arts actuels, lot de revues 
comprenant : Troisième série, n°1,5 et 6 (1955-1956) - Quatrième 
série, n°1,2 et 6 (1956-1957) - Cinquième série, n°5 (1958) - Sixième 
série, n°1 (1958) - 14e année, n°79 (1967) - 22e année, n°122 (1975) 
- 32e année, n°174, 175 et 177 (1985) - 33e année, n°180 et 182 
(1986) - 34e année, n°188-189 (1987) - 35e année, n°194 (1988) - 
41e année, n°230 et 233 (1994) - 42e année, n°234 et 237 (1995) 
- 44e année, n°247 (1997) - 47e année, n°263 (2000)  
20 - 40 €

123	    
Charles DUDOUYT (1885-1946) : 
Guéridon en bois naturel tourné et mouluré sur le plateau de 
motifs concentriques. 
Vers 1935 
74,5 x 45 cm   	
60 - 120 €

124	   
Travail moderniste vers 1930 : 
Large fauteuil en bois naturel à assise et dossier à bareaux. 
80 x 69 x 90 cm   	
150 - 250 €

125	   
Travail français vers 1925-1930 : 
Paire de lampes modernistes à deux lumières en métal chromé et 
cuivre.  

Entourage de l’Union des Artistes Modernes (UAM) 
29,5 x 28 x 15 cm (piqûres au chrome) 
200 - 400 € 
Provenancce : Succession d’un ferronnier d’art à Nançy

126	    
GASTON VIORT (actif vers 1920-1949) à Salon de Provence : 
Fauteuil en aluminium riveté, assise alumimium gaufré adonisé 
bleu. Porte une plaque au dos du dossier.
Vers 1930 
81 x 50 x 55 cm (oxydations d’usage)   	
100 - 200 €

127	    
Lampe à poser transformable en applique à pied en bronze en 
forme de feuillage stylisé et réflecteur en opaline bleu. 
H. 38 cm   	
40 - 80 €

128	    
Travail moderniste français vers 1930-1940 : 
Paire de chaises en hêtre à assises et dossiers 
garnis de sangles entrecroisées en fibres naturelles.  
93 x 36,5 x 42 cm   	
50 - 100 €

129	    
Bernard-Albin GRAS (1886-1943) édition 
RAVEL CLAMART :
Lampe d’atelier articulée. Système de 
fixation à pince. Abat-jour en aluminium. 
H. max : 85 cm env. (Légères déformations 
à l’abat-jour)   
250 - 450 €
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130	    
Xavier PAUCHARD (1880-1948) pour TOLIX éditeur :
Tabouret  « H», le modèle créé vers 1934, en tôle laquée bleu 
marine. Cachet de l’armée de l’air à la cocarde ailée sous la base. 
Vers 1940 - 1950
44 x 40 x 40 cm   	
50 - 80 €

131
Attribué aux ARTISANS de MAROLLES et de LOIR-ET-CHER - Henri 
VION ferronnier - Jean TOURET (1916-2004) directeur artistique : 
Lampadaire tripode en fer forgé martellé. 
Vers 1950
H. 148 cm ; Diam. base : 50 cm
250 - 450 €
Note : Ce lampadaire a été acheté dans le Loir-et-cher vers 1955 
par les parents de l’actuelle propriétaire.   	

132	   
 Miroir à suspendre en fer forgé à suspension torsadé.  
Vers 1950 
H. 42 cm   
60 - 120 €

133	    
Grand Porte manteau mural en fer forgé patiné à décor ajouré de 
roses. Miroir central biseauté. 
Style Art Déco des années 1940 
187 x 71 x 17 cm   	
60 - 120 €

134	   
Dans le goût des ARTISANS de 
MAROLLES et du LOIR-ET-CHER : 
Pique cierge en fer forgé figurant un 
coq, le corps formé d’un fer à
cheval.  
Vers 1950
37,5 x 21,5 cm.   	
60 - 120 €

135	    
Travail brutaliste vers 1950 :
Chandelier à 7 lumières en fer forgé 
patiné. Coulures de cire d’usage. 
37 x 35 cm   	
30 - 60 €

132

133 134 135

136	   
Travail français vers 1950-1960 : 
Lampadaire en fer forgé et patiné figurant une tige torsadée 
feuillagée reposant sur un piétement tripode réuni par des godrons.  
H. 155 cm à la douille   
100 - 200 €

137	    
Encadrement de miroir en fer forgé à décor de pampres 
Travail Art Déco 
58 x 110 cm
50 - 80 €

138	    
Réunion de deux bouts de canapé tripodes, les pieds formés par 
des ceps de vigne et épais plateaux circulaires en bois exotiques. 
33 x 30 cm   	
30 - 60 €

139	    
Travail moderniste vers 1950 : 
Bureau «boomerang» , la structure en fer étamé et plateau en 
chêne teinté.
74 x 130 x 125 cm   	
300 - 500 €

140	   
Miroir sorcière à entourage en métal déployé ajouré orné d’un 
décor en métal doré de feuillages. 
Vers 1950 
Diam. : 45 cm   
50 - 100 €

141	    
Travail français vers 1950-1960 :
Fauteuil à dossier enveloppant en osier et structure en métal laqué 
noir.
80 x 78 x 56 cm   	
60 - 120 €
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142	    
Pierre GUARICHE (1926-1995) pour MEUROP éditeur: 
Bureau en métal tubulaire laqué noir et plateau en bois de placage 
relaqué bleu, présentant un casier en caisson.
70 x 102 x 53 cm (rares sauts de placage, traces d’usage et petites 
oxydations du métal)
120 - 200 €
 
Bibliographie : modèle identique présenté dans l’exposition «Pierre 
Guariche supermoderne 1955-1965» au marché Paul Bert du 26 
septembre au 26 octobre 2020.   	

143
PIROUETT :  
Lampe de bureau orientable à hauteur réglable en métal chromé, 
l’abat-jour orné de quatre plaques de verre opalin blanc dont deux 
agrémentées de filtres bleus. 
H. 40 - 45 cm env. (enfoncement au fût et petites déformations à 
la base)
100 - 200 €

144	   
Dans le goût de LELEU :
Paire de chaises en bois laqué, 
garniture de velours orange 
86 x 47 x 42 cm (en l’état)   	
10 - 20 €

145	    
Bureau de pente en placage 
de frêne et d’acajou ouvrant 
à un abattant garni de 
cuir rouge (petit accident) 
découvrant des casiers et 
quatres tiroirs et à deux tiroirs 
en ceinture. Il repose sur des 
pieds gaines fuselés.
Travail français vers 1950
124,5 x 100 x 45,5 cm (petits 
manques au placage)   
120 - 150 €

146	   
Alain RICHARD (1926-2017) : 
Le modèle créé vers 1952. Très rare fauteuil en chêne à piétement 
de type compas formant les accoudoirs. 
Garniture postérieure en parfait état. 
81 x 55 x 82 cm
500 - 1 000 €

Bibliographie : Modèle reproduit dans «la maison Française»       
N°63 Décembre 1952 - Janvier 1953, p.68.   	
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147	    
COSACK Brothers : 
Lampe de bureau orientable, modèle 7675. La base en métal 
granité laqué noir, le réflecteur granité laqué blanc et fût de laiton. 
Vers 1950 
38 x 45 x 35 cm
250 - 450 €
Note : Cette lampe à obtenu le prix IF Design award en 1956.   
	
148	    
Lampe à poser, le pied grainé en métal laqué noir, réflecteur 
d’origine en fibre de verre et perspex. Vers 1950
39 x 12,5 cm   	
50 - 100 €

149	    
Travail scandinave : Etagère à épices à suspendre en teck.  
Travail de qualité vers 1960 
49 x 49 x 7 cm   	
40 - 80 €

150	    
Ilmari TAPIOVAARA (1914-1999) : 
Chaise modèle «Fanett». Le modèle dessiné en 1949. Structure en 
bois noirci et assise en bois massif. Finlande. 
84 x 42 x 42 xm   	
60 - 100 €

151
Fauteuil à structure en bois noirci et assise en bois massif. 
Finlande vers 1960  
88 x 54 x 53 cm (usures d’usage)   	
100 - 200 €

152	    
Max MEDER (né en 1937) : 
Vide poche en bois exotique poli 
et patiné. Signature incisé Max 
Meder Paris et étiquette d’origine.  
Vers 1950 
20,5 x 19,5 cm
100 - 200 €

153	   
BR GELSTED Danemark éditeur : 
Bout de canapé en palissandre.  
Vers 1960 
42 x 41 x 30 cm   	
80 - 150 €

Note : Max MEDER et Alexandre 
NOLL travaillaient le bois à Paris 
au même moment et ont exposés 
côte à côte notamment lors de 
l’exposition     «Artisans Parisiens» 
à l’Hôtel de Sens du 25 octobre au 
14 décembre 1963. Lors de cette 
exposition on peut également 
remarquer les stands de Denise 
GATARD et de Line VAUTRIN.   

154	    
Olavi Tapio HANNINEN (1920-1922) pour MIKKO NUPPONEN éditeur  
Long banc de forme libre en orme blond. Le piètement quadripode 
à traverses d’entretoise. 
Travail finlandais vers 1960 
44 x 200 x 34 cm   
80 - 150 €

155	    
Harry OSTERGAARD (XXe siècle) pour RANDERS MOBELFABRIK éditeur :  
Table de salle à manger ovale en teck. Cachet de l’éditeur sous le 
plateau. 
72.5 x 170 (fermée) x 110 cm 
2 allonges reprenant la ceinture de la table. Largeur des allonges : 50 
cm (soit une longueur max de 270 cm).   	
800 - 1 500 €

156	    
Johannes ANDERSEN (1903 - 1991) pour VAMO SONDERBORG éditeur : 
Suite de quatre chaises modèle «JULIANE»  en teck à dossier ajouré et 
assises garnies de skaï noir. 
Vers 1960 
77 x 50 x 45 cm   	
600 - 800 €
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157	  
Arne VODDER (1926-2009) pour VAMO SONDERBORG éditeur : 
Enfilade en teck ouvrant en façade par 2 portes latérales coulissantes et quatre tiroirs au 
centre. SONDERBORG au dos et étiquette. Cachet VAMO. 
Travail danois vers 1960 
84 x 239 x 50 cm   	
1 400 - 1 800 €

158	    
Hans J. WEGNER (1914-2007) pour Carl HANSEN éditeur :
Fauteuil modèle CH24 dit « Wishbone» à structure en bois laqué 
noir, piétement fuselé, montants du dossier mouvementés et 
dossier en arc de cercle. L’assise est tendue de fins cordages 
végétaux. Etiquette d’éditeur sous l’assise.
Vers 1960 
75 x 52 x 53 cm (traces d’usage)
150 - 250 €
Bibliographie : Christian Holmstead Olesen, «Wegner: just one 
good chair», Éditions Hatje Cantz, 2014, pp. 121, 124  

159	    
Travail scandinave : Suspension à structure en pin nordique 
ajourée. Électrification d’origine orange. 
15 x 48 cm   
40 - 80 €

160	    
Hans OLSEN (1912-1992) pour FREM ROJL éditeur :
Ensemble de salle à manger comprenant une table circulaire et 
quatre chaises tripodes à assise en simili cuir noir, encastrables et 
formant ceinture de la table. 
Édition Frem Rojl, Danemark, vers 1960 
78 x 106 cm pour la table - 74 x 46 x 45 cm pour les chaises 
(Griffures et restaurations d’usage)   	
500 - 800 €
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161	   
Travail Danois vers 1960 - 1970 :
Bureau de milieu en teck reposant sur 4 pieds fuselés et ouvrant 
par 6 tiroirs en caisson. Plateau légèrement incurvé. Le revers 
formant bibliothèque. 
70 x 134 x 73 cm   	
200 -  400 €

162	   
 Arne JACOBSEN (1902-1971) pour STELTON éditeur : 
Verseuse Cylinda Line en inox. Marquée sous la base.  
Années 1970 
20 x 10,5 cm   	
60 - 100 €

163	    
Poul HENNINGSEN (1894-1967) pour Louis POULSEN éditeur : 
Suspension modèle PH 4 en aluminium laqué blanc et orange.  
18 x 39 cm   	
150 - 250 €	

164	    
Poul HENNINGSEN (1894-1967) pour Louis POULSEN éditeur : 
Suspension modèle PH 4 en aluminium laqué blanc et orange.  
18 x 39 cm   	
150 - 250 €

165	    
Louis KALFF (1897-1976) : 
Suspension en opaline blanche de forme conique retenue par un 
cône en teck. 
30 x 16 cm   	
30 - 60 €

166	    
Gonzalo CORDÓBA pour DUJO Cuba Éditeur :
Table basse circulaire en acajou massif reposant sur 4 pieds réunis 
par une entretoise en X. Plateau parqueté et assemblé par des 
doubles queues d’arrondes (ou clefs papillon). Pastille circulaire 
d’éditeur DUJO Cuba sous le plateau.
Années 1960 
40 x 114 cm  (rayures d’usage)
400 - 800 €

167	   
Travail français vers 1960 :
Secrétaire  en placage d’acajou ouvrant en partie basse par 3 tiroirs, 
un abattant en partie centrale et un caisson vitré en partie haute. 
173 x 75 x 45 cm   	
120 - 180 € 

168	    
Pierre PAULIN (1927-2009), dans le goût de :
Chauffeuse proche du modèle CM190, structure en métal laqué 
noir et garniture de skaï noir. Vers 1960
65 x 47 x55 cm   	
50 - 100 €

169	   
Jean PROUVÉ (1901-1984) :
Bureau modèle «Surveillant» en chêne et placage de chêne et 
structure en métal laqué vert. Les 3 côtés panneautés. Étagère 
intérieure pour le cartable présente. 
Vers 1950 - 1960 
77 x 125 x 65 cm (bon état d’usage)   	
100 - 200 €

170	    
Lampe de bureau orientable en métal chromé et laqué noir.  
Vers 1960
H. 58 cm
40 - 80 €

171	    
Pierre CHAPO (1927-1987), dans le goût de :  
Tabouret tripode en orme. 
40 x 30 x 30 cm   	
80-  150 €

172	    
Lampe de bureau à variateur d’intensité à 3 lumières en métal 
laqué noir et laiton poli.  
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Vers 1950-1960 
H. 68,5 cm. Abat-jour d’origine en tissu écru. Diam. : 44 cm.   	
60 - 100 cm

173	    
Grande lampe en céramique satinée noire et doré de forme libre. 
Rotule orientable d’origine en laiton sous la douille. 
Vers 1960 
H. 50 cm (micro-égrenure)   
80 - 150 €

174	    
Charles (1907-1978) & Ray (1912-1988) EAMES - Edition HERMAN 
MILLER :
Chaise DSW, coque en fibre de verre de couleur parchemin sur pied 
«H-base» .
Vers 1950/1960 
80 x 47 x 50 cm   	
120 - 180 €

175	    
Dans le goût de Achille et Pier Giacomo CASTIGLIONI (1918-2002) 
& (1913-1968) : 
Importante suspension de type «Cocoon» à structure métallique 
et diffuseur en résine pulvérisée sur la structure et appliquée par 
jet à la fin du montage. 
Travail italien des années 1960 
43 x 53 cm   	
150 - 250 €

176	    
Travail français vers 1960 : 
Lampadaire formant lampe liseuse 
à bras déporté à hauteur réglable. 
Fût en métal chromé et réflecteur 
orientable en aluminium laqué 
noir. Base circulaire en acier 
vermiculé laqué noir. 
H. 125 cm   	
150 - 250 €

177	    
Michel DUCAROY (1925-2009) pour LIGNE ROSET :
Modèle SAPARELLA  , le modèle créé en 1965. Ensemble comprenant un canapé 3 places avec ses accoudoirs composé de 3 éléments 
modulables : deux chauffeuses et un diabolo reliés par une pièce en acier et une paire de chauffeuses. Garniture de cuir cognac.  
61 x 210 x 96 cm pour le canapé
61 x 77 x 96 cm pour les chauffeuses
1 500 - 2 000 €
 
Note : Modèle pionnier sorti en 1965, le modèle Saparella est un précurseur de l’icônique modèle togo.

178
	    Dans le goût de DE SEDE éditeur :  

Pouf en cuir patchwork brun.  
Vers 1970 

30 x 55 cm   
40 - 80 €
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179	    
Roger CAPRON (1922-2006) à Vallauris : 
Table basse de forme rectangulaire à plateau en céramique 
émaillée à décor de fleurs stylisées et soleils dans des réserves 
géométriques. 
33 x 140 x 55 cm (2 carreaux latéraux avec accident recollé)   	
200 - 400 €

180	    
Robert PICAULT, Vallauris
Grand poelon en céramique émaillée. Monogrammée sous la base
H. 11 cm, diam. 20 cm L. avec anse: 33 cm
On y joint un petit poelon en céramique émaillée du même motif 
non signé. 
H. 5 cm, diam. 11,5 cm, L. avec anse: 16 cm 
50 - 80 €

181	    
Pol CHAMBOST (1906-1983), attribué à :  
Grande coupe formant vide poche figurant une moule. 
15 x 31 cm (petites égrenures)   	
40 - 80 €

182	   
 Alexandre KOSTANDA (né en 1924) et Marcel GIRAUD (1897-
1985) : 
Important vase balustre à deux anses en terre de Vallauris et émail 
moucheté mauve. Signé et situé. 
26,5 x 25 cm.   	
100 - 200 €

183	    
Verseuse zoomorphe en grès émaillé à décor incisé. Frétel ajouré 
en forme de volutes affrontés. Marqué sous la base. 
H. 25 cm	
30 - 60 €

184	    
Grand vase à panse globulaire et col resserré en grès pyrité à 
belle couverte nuancée dans les tons bruns ocres. Signature non 
identifiée sous la base. 
H. 27,5 cm.   	
80 - 150 €

185	    
Pierre DIGAN (1941-2016) & Janet STEDMAN (1945-1987) - La 

Borne : 
Important vase rouleau en grès pyrité émaillé en partie haute. 
H. 34,5 ; Diam.  12,5 cm   	
100 - 200 €

186	    
Pierre DIGAN (1941-2016) & Janet STEDMAN (1945-1987) : La Borne
Grand plat de section carrée en grès pyrité à intérieur émailllé dans 
les tons verts. 
4 x 31,5 x 31,5 cm 
On y joint un dessous de plat du même artiste. 15 x 15 cm.   	
150 - 250 €

187	   
Importante et large paire de fauteuils en rotin et moëlle de 
bambou. 
Vers 1970
72 x 86 x 90 cm (manque les coussins)   	
250 - 450 €

188	    
Bureau en placage de palissandre reposant sur un piétement 
bagué de métal chromé. Il ouvre en caisson par 3 tiroirs d’un 
côté et par une porte de l’autre et présente au revers un caisson 
bibliothèque. 
Vers 1970 
H. 77 cm   	
200 - 400 €

189	    
Travail Français vers 1970 : 
Table basse à structure en placage de chêne et plateau en 
travertin.   
34 x 80 x 48 cm (quelques égrenures)
100 - 200 €

190
Claude BLEYNIE (1923-2016) : 
Bouquet d’oiseaux 
Tapisserie mécanique en laine.  
94 x 143 cm   	
40 -  80 €
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191	    
Importante et belle table en placage de palissandre à large plateau 
resserré aux extrémités et reposant sur un piétement en métal 
chromé à huit pieds réunis par des traverses d’entretoise.
76 x 301 x 142 cm 
1 200 - 1 800 €
Note : sur déclaration du vendeur cette table était une commande 
spéciale de son père vers 1970 auprès de MOBILIER INTERNATIONAL.

192	    
Eero SAARINEN (1910-1961) pour KNOLL INTERNATIONAL éditeur  
Tabouret pivotant modèle «Tulip» en fonte d’aluminium et assise 
regarnie en tissu Kvadrat tonus rouge. Edition ancienne. 
41 x 40 cm   	
250 - 450 €

193	    
Harry BERTOIA (1915 - 1978)  pour KNOLL INTERNATIONAL éditeur  
Chaise modèle «420 C» en métal chromé à dossier incurvé et 
piétement traineau. Garniture à galette de skaï crème. 
75 x 53 x 52 cm (petites traces d’usage à la galette)   	
200 - 400 €

194	    
Suite 4 chaises à haut dossier, la structure en métal chromé et 
l’assise et le dossier garni de nubuck ocre. 
Vers 1970
117 x 55 x 44 cm (traces d’usage à la garniture)   	
250 - 450 €

195	   
George CIANCIMINO (Né en 1928) pour MOBILIER INTERNATIONAL 
éditeur :
Table basse de forme rectangulaire, structure en aluminium, 
montant trèfle, plateau en verre fumé. 
41 x 86 x 57 cm   	
150 - 300 €

197	    
STAFF : Lampadaire modèle «F401» à lumière 
orientable en métal chromé et satiné noir. 
Piétement en fonte laqué noir. 
H. 160 cm (une déformation au réflecteur et 
usures d’usage)   	
80 - 150 €

196	    
Jean-Michel WILMOTTE (né en 1948) :
Le modèle créé en 1986. Paire de chaises dites 
«Compas» à structureen métal laqué noir. 
80 x 55 x 52 cm (garniture à refaire, oxydations 
et manques)   	
200 - 400 €

198	    
Dans le goût de André CAZENAVE (1907-1984) :
Réunion de deux lampes «Caillou» en fibres de verre et 
poudre de marbre. Électrification d’origine, vers 1970.  
15 x 20 x 19 cm
80 - 150 €

199	    
Dans le goût de André CAZENAVE (1907-1984) : 
Paire de lampes à poser en fibre de verre translucide à application de 
poudre de marbre. 
20 cm x 13 cm   	
80 - 150 €

200	    
Joe COLOMBO (1930-1971) pour 
KARTELL éditeur : 
Modèle  «KD27» , le modèle créé 
vers 1968. Lampe de bureau en 
plastique abs noir et perspex 
blanc. Vers 1968.  
24 x 25 cm   	
150 - 250 €



paris ouest encheres

201	  
Grande étagère 
bibliothèque en plexiglas 
fumé et teinté blanc à deux 
travées et cinq modules 
réglables
Vers 1970
195 x 140 x 30 cm  
300 - 500 €

202	    
Charles ZUBLENA (1910 - 1979) pour PLASTIQUES DE 
BOURGOGNE éditeur :
Paire de chaises longues d’extérieur, modèle Eurolax R1 en 
polyester moulé renforcé de fibre de verre de couleur blanche. 
Vers 1970
40 x 160 x 46 cm   	
200 - 400 €

203	    
Travail des années 1970 : 
Fauteuil culbuto en skaï noir. 
74 x 60 x 42 cm   	
50 - 80 €

204	    
David LANGE (XXe - XXIe siècle) :
Servante en plexiglas montée sur 4 roulettes à monture et finitions 
en laiton, ouvrant par un tiroir en partie basse et une tablette 
coulissante
 Vers 1970 
59 x 80 x 40 cm   	
80 - 150 €

205	    
Michel DUMAS (XXe siècle) pour ROCHE BOBOIS éditeur : 
Porte revues de forme serpentine en plexiglas.  
Vers 1970 
29 x 29 x 37 cm   	
40 - 80 €

206	    
Travail italien vers 1970 :
Lustre cage en métal doré à huit lumières composé de deux 
sphères imbriquées l’une dans l’autre. 
55 x 55 cm   	
80 - 150 €

207	    
Philippe ROGIER pour LUMINOX fabricant et OXAR éditeur :
Le modèle créé vers 1972. Lampe à poser à pied en inox et 
réflecteur de forme ressort. 
Vers 1970 
15,5 x 16 cm
50 - 100 € 
Modèle parfois attribué à Andréa LAZZARI.  

208	    
Table à volets en hêtre et 
formica noir.
Vers 1970 
74 x 115 x 80 cm 
(ouverte)   	
80 - 150 €

209	    
Grand seau à glaçon en aluminium en forme de poire, la tige et les 
feuilles en métal chromé. 
Vers 1970 
H. 33 cm   	
40 - 80 €

210	   
Seau à glaçons en aluminium. Années 1970 
H. 16 cm   	
15 - 20 €

211	    
Miroir sorcière à entourage de laiton et anneau de suspension.  
Vers 1960 
Diam. : 31 cm   	
40 - 80 €
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212	
Pendulette réveil en métal de forme circualire UTI design	
20 - 30 €

213	    
SHIRO KURAMATA (1934-1991) : 
Spice set 
Salière et poivrier en inox.   	
300 - 500 €

Assiette en céramique à décor de deux visages affrontés sur 
fond jaune. Signée au revers « dessin J. LURCAT Sant Vicens» et 
numéroté N-Z-8. 
Diam. 25 cm (Éclat d’émail en bordure)   	
80 - 150 €

215	    
Raymond BRANLE (né en 1940), école de Biot :
Flacon couvert en verre doublé à décor godronné intercalé vert, 
blanc et or.  Signé sous la base.
H. 17 cm (Accident au bouchon et quelques rayures, petit éclat 
sous la base)   	
80 - 120 €

216
BIOT :  
Vase ovoïde en verre bullé teinté bleu, la panse à 3 renflements 
travaillés à chaud. 
H. 22 cm   	
30 - 60 €

214	   
Jean LURCAT (1892-1966) à Saint-Vicens :

217	    
FRATELLI TOSO à MURANO : 
Important vase ovoïde en verre millefiori. 
Milieu du XXe siècle. Non marqué. H.  32 cm   	
150 - 250 €

218	    
Pierre d’AVESN (1901-1990) : 
Vase balustre en verre fumé pressé moulé à décor de fleurs et 
feuilles stylisés. Micro égrenure vers le bas. Marqué sous la base. 
H. 21,5 cm  
80 - 150 €

219	    
PRIMAVERA (ATELIER D’ART DU PRINTEMPS) : 
Vase boule en céramique émaillée bleu turqoise finement craquelé. 
Marqué du cachet en creux PRIMAVERA sous la base «Made in 
France» et numéroté «13123» 
H 10 cm ; Diam.  11 cm
80 - 150 €

220	    
MURANO vers 1970 : 
Réunion d’un vide-poche (6,5 x 15 cm) et d’un vase quadrangulaire 
soliflore (éclats au talon et sur une arête - H. 20 cm) en verre dit 
«Sommerso» 
30 - 60 €

221	    
KERAMOS à Sèvres : 
Coupe quadrangulaire à bords arrondis en faïence émaillée grise 
et verte. Signature incisée sous la base « Kéramos Sèvres» .  
9,5  x 20 x 20 cm.   	
60 - 120 €

222	    
Réunion d’un vide-poche et d’un cendrier en verre taillé et moulé 
ou étiré à chaud dans les tons orangés.  
5,5 x 20 cm et 7,5 x 13,5 cm   	
30 - 60 €

223	    
Dans le goût de la maison BAGUES :
Belle lampe en laiton en partie dépoli et grand globe cache-
ampoule en métal chromé. 
H.  66 cm, diam. du globe 30 cm   	
120 - 200 €

224	   
Robert MALLET STEVENS (1886-1945), d’après :
Le modèle conçu vers 1928. Six chaises modernistes en métal 
laqué bordeaux et assise garnie de simili cuir vert (usures). Edition 
des années 1980 (probablement Tubor ou Ecart). 
82 x 40 x 42 cm
150 - 250 €
Note : Une chaise semblable apparaît sur une photo de la cuisine 
de la villa de M. Cavrois, à Croix près de Lille, dont l’architecte a 
conçu le projet et tout l’aménagement.  
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225	    
HOLOPHANE : 
Eclairage extérieur de jardin. Paire de bornes d’éclairages extérieures 
de jardin en métal laqué vert d’origine. 
Vers 1970-1980
H. 51 cm   	
40 - 80 €

226	    
René GABRIEL (1890-1950), dans le goût de :
Fauteuil paillé en chêne à dossier ajouré légèrement incliné et 
montants antérieurs moulurés de 3 godrons. 
Travail français de type reconstruction vers 1945-1950 
76 x 64 x 48 cm (accidents au paillage)
60 - 120 €

227	    
D’après Hervé di 
ROSA (né en 1959) 
et AXIS éditeur : 
«Le diable», 1990, 
Tapis en laine 
120 x 120 cm   	
150 - 300 €

228	   non photographié
BERNARD ALBIN GRAS (1886-1943) - DCW Editions : 
Modèle 217 XL BL. Importante applique en acier inoxydable laqué 
noir.  
Bielle : 37 cm ; Fonte : 13 × 14 cm; Bras ajustable : min 51 cm, max 
107 cm 
(Neuve dans son emballage) 
450 - 650 €

229	    
Ludovica & Roberto PALOMBA (XXe-XXIe siècle) pour FOSCARINI 
éditeur : 
Suite de 3 appliques modèle «Gregg Piccola» en verre opalin 
blanc de forme libre. 
L. 13,5 cm   	
40 - 80 €

230	    
Atelier SEDAP :  
Applique murale en stuc blanc figurant une grande feuille.  
57 x 30 cm   	
50 - 80 €

231	    
Angelo MANGIAROTTI (1921 – 2012) pour ARTEMIDE :
Applique d’angle modèle «Egisto Angolo» en verre satiné à gradin. 
16 x 28 x 19 cm ((état neuf )   	
30 - 60 €

232	    
Isamu NOGUCHI (1904-1988) et VITRA DESIGN MUSEUM éditeur : 
Le modèle créé en 1957 - Table modèle «Prismatic» en métal laqué 
blanc. Réedition de 2002. Plaque d’éditeur. 
38 x 40 x 46 cm   	
150 - 250 €

233	    
Roland JAMOIS éditeur : 
Lampadaire halogène en métal 
laqué noir. 192 x 22 cm   	
100 - 150 €

234	    
Pierre DISDEROT lampadaires 
Editeur :
Lampadaire à hauteur réglable 
formant liseuse à pied et 
réflecteur en métal laqué noir et 
fût en métal chromé. Variateur 
d’intensité.
Vers 1970
H. 170 cm (maximum) 
100 - 150 €
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235	
Bonbonnière en 
porcelaine blanche à 
décor floral  en bleu. 
Chine, début XXe siècle.
H. 10 cm, diam. 14 cm
40 - 60 €

236	    
Paire de vases rouleaux japonais en céramique émaillée à décor 
polychrome de hérons sur fond bleu turquoise, montés en 
lampe à pétrole en métal doré.  
Travail de la fin du XIXe -  début du XXe siècle 
H. 37,5 cm (verres rapportés)
300 - 500 €

237	
Paire de vases en porcelaine de 
forme gourde à panse légèrement 
applatie et col renflé à décor de 
deux frises florales sur un fond vert 
olive. L’ensemble est rehaussé de 
guirlandes florales en dorure. Ils 
reposent sur une base en bronze 
doré ciselé d’un rang de perles; 
le col cerclé d’une fine bague en 
bronze rythmée de guirlandes 
florales en chute sur le col. Marque 
de Sèvres sous la base et numéro 
304 en creux. 
H. 15 cm	
120 - 150 €

238	    
Raoul LARCHE (1880-1912) : 
La sève ou La métamorphose de Daphné
Epreuve en bronze à patine doré, signée sur la terrasse et cachet 
de fondeur SIOT-PARIS, porte un numéro 36I. 
Elle repose sur un socle octogonale à doucine en marbre vert de 
mer (petits éclats).
H.  31 cm
700 - 900 €
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239	    
Jardinière ovale à façade galbée en bois de placage et marqueterie 
de motifs géométriques et floraux stylisés. Tablette d’entrejambe. 
Montants soulignés de sphinges et ornementation de bronze doré.
Travail fin du XIXe siècle 
83 x 53 x 37 cm   	
400 - 600 €

240	    
Table volante en bois de placage à décor d’une marqueterie de 
losanges, de forme légèrement chantournée. Piétement cambré. 
Ouvrant à deux tiroirs et une tablette d’entrejambe. Plateau ceint 
d’une galerie en bronze doré, montants soulignés de chutes 
feuillagées en bronze.
Style Transition, travail du début du XXe siècle 
70 x 44 x 34 cm   	
250 - 300 €

241	    
TAHAN, fournisseur de l’Empereur :
Cave à liqueur en bois noirci et à décor d’un cartouche chiffré 
en marqueterie de style Boulle et filets de laiton comprenant 4 
flacons à liqueur et 8 verres en verre. Signé. Complet de sa clef.
27 x 34 x 25 cm (accidents au placage, rayures et légers 
soulèvements)   	
150 - 300 €

242	   
Coupe sur piédouche en bronze mordoré à décor d’une médaille à 
l’antique au centre du bassin, anses ornées de fers de lance et volutes.  
Signé F. Barbedienne, Paris sur la base
16 x 26 x 18 cm   	
30 - 50 €

243	    
Coupe à anses en bronze doré et agenté à décor de guirlandes 

de pampres et d’un médaillon au centre représentant la victoire de 
Bacchus sur Hercule figurant sur la Patère de Rennes. Elle repose sur 
un piédouche octogonale en marbre vert de mer.
H. 15 cm 
80 - 120 €

244	    
École française de la seconde moitié du XIXe siècle dans le style 
historiciste :
Triboulet s’amuse, d’après la pièce de théâtre « Le roi s’amuse» de 
Victor Hugo (1832)
Panneau sculpté en fort relief en bois 
Titré  dans un cartouche en laiton «Triboulet s’amuse»
70 x 56 x 18 cm
Dans un encadrement en bois supportée par une console à figure 
de chimère
36 x 33 x 21 cm (quelques petites usures)
800 - 1 000 €
 
Ce Fort relief en bois représente la rencontre dans l’antichambre du 
roi au Louvre entre le roi François Ier et Triboule, bouffon de cours. 
Cette scène s’inspire de l’acte III, scène 3 du drame célèbre Le roi 
s’amuse écrit en 1832 par Victor Hugo. 
 
Expert: Cabinet Sculpture et collection - 69 rue Sainte-Anne - 
75002 Paris - +33 1 83 97 02 06

245	   
École du XIXe siècle :
Accolade
Epreuve en bronze à patine brune portant une 
signature apocryphe J. MENE sur la terrasse.  
Socle en marbre noir veiné
40 x 56 x 24 cm (sans le socle)   	
300 - 500 €

246	    
Jean Bernard DESCOMPS (1872-1948), d’après : 
Lion rugissant 
Épreuve en bronze à patine verte et dorée signée sur la terrasse
Sur un socle en marbre jaune de Sienne 
21 x 35 x 9 cm (Usures à la patine)   	
100 - 200 €
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247	    
École de la première moitié du XXe siècle :  
Bacchus 
Epreuve en régule à patine noir, titrée sur la terrasse 
Socle en marbre noir veiné 
H. 54 cm (sans le socle) 
40 - 60 €

248	    
Gunnar NILSSON (1904-1995) : 
Buste de jeune femme 
Epreuve en terre cuite signée, numérotée 1/4, épreuve d’artiste et 
porte une inscription «A mon cher ami» 
H. 38 cm (socle en bois) 	
120 - 150 €

249	    
Vase de forme gourde aplatie, en porcelaine bleu-blanc, ornée sur 
ses deux faces de deux dragons parmi des nuages, affrontés de 
part et d’autre de la perle sacrée située au centre d’un médaillon 
en relief, les côtés à décor de nuées, le col rehaussé de deux anses 
ajourées d’un dragon stylisé. Marque apocryphe Qianlong sur la 
base.
(Monté en lampe ; sous réserve de l’ouverture, collée à la monture 
en bronze).
Chine, période République (1912-1949)
H. 25 cm  
2 000 - 3 000 €
 
Expert: Cabinet Ansas - Papillon & de Léry - 3 rue Geoffroy-Marie - 
75009 Paris - +33 1 45 65 48 19   

250	    
Coupe montée formant vase en verre moulé reposant sur un 
piétement en métal doré de style rocaille à décor de rinceaux et 
fleurettes.
H . 40 cm (pas de vis voilé)   	
10 - 30 €

251	   
Coco fesses (lodoicea maldivica), espèce endémique des Seychelles
H. 23 cm
200 - 300 €

252	    
Table de forme rognon en placage d’acajou ouvrant à un tiroir en 
ceinture. Tablette et plateau à galerie de laiton ajourée.
Style Louis XVI 
73 x 74 x 38 cm (petits manques au placage)   	
150 - 200 €

253	    
Paire de consoles d’angle en appui en fer forgé doré à décor de 
volutes 
32 x 23 cm (manque les plateaux, usures)   	
80 - 120 €

254	   
 Paire de candélabres à deux lumières en bronze ciselé et doré 
reposant sur une base à quatre pieds en patte de lion. 
Signés F. BARBEDIENNE.  
22,5 x 17 cm   	
200 - 300 €

255	    
Lustre en bronze doré de style hollandais à huit lumières 
Diam. 57 cm   	
80 - 120 €
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257	    
Secrétaire en placage d’acajou ouvrant à 4 tiroirs et un 
abattant à façade simulant trois tiroirs, il découvre un 
intérieur en placage de bois clair à trois tiroirs. Dessus de 
marbre blanc.
Fin du XIXe siècle 
128 x 61 x 35 cm   
100 - 150 €

258	
Tête d’homme en pierre recomposée. Socle bois. 
30 x 27 x 14 cm (quelques petits accidents). 
80 - 120 €

259	
Cloche en bronze à décor d’un chien dressé sur ses pattes 
arrières tenant devant lui un écu, le corps orné de scènes 
de chasse, frise du bas marquée F. HEMONY-ME-FECIT-
ANNO-1565. 
Fin XIXe siècle, H. 23 cm	
80 - 120 €

261	    
Canne en bois sculpté à décor d’un 
serpent tenant une boulle dans sa 
gueule. Travail d’art populaire 
H.  97 cm (petits accidents)
30 - 50 €

263	
Meuble deux corps formant vitrine en bois naturel ouvrant à deux 
vantaux en partie basse et deux portes à vitrage en croisillons. 
Corniche cintrée. XXe siècle. 
178 x 66 x 31 cm	
80 - 120 €

256	
Paire d’appliques en bronze 
doré à deux lumières à décor 
de feuillages, pot-à-feu et 
fleurons. 
XXe siècle. 
32 x 27 x 11 cm	
60 - 80 €

260	    
Truelle de maçon en fer et manche en 
bois noirci. Art populaire (en l’état)
10 - 20 €

262	
Deux sujets en biscuit vernissé 
représentant deux jeunes 
femmes dansant. 
H. 29 cm et 24 cm (accident 
réparé au voile)	
30 - 50 €
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268	    
Porte-revues en bois de placage vernis et laiton. 
51 x 51 x 36 cm   	
40 - 60 €

269
Table d’appoint en bois de placage vernis et laiton. Pietement en X 
et tablette d’entrejambe à plateau en laiton tressé.
68 x 59 x 30 cm   	
50 - 80 € 

264	    
Petite table à écrire en placage d’acajou ouvrant à un tiroir en 
ceinture, plateau tendu de cuir et pietement terminé par des 
roulettes.
82 x 75 x 40 cm   	
80 - 120 €

265	    
Table « get-leg» en acajou et placage d’acajou, piétement tourné 
et mouluré.
Fin du XIXe siècle 
70 x 17 x 70 cm (fermée), 70 x 93 x 70 cm (ouverte)   	
180 - 200 €

266	   
Important coffre en bois naturel reposant sur quatre pieds 
boules et ouvrant par un plateau basculant découvrant des 
compartiments latéraux de rangement. Il est richement décoré de 
motifs végétaux et géométriques stylisés en bronze doré.
83  x 162 x 54 cm
1 500 - 2 000 €

Provenance et historique : selon la tradition familiale, proviendrait 
du Harem du pacha de Marrakech, vendu par les femmes du 
harem après la destitution du glaoui à Mme Chamson, antiquaire 
à Marrakech
Acquis à Mme Chamson par les parents des actuels 
propriétaires   	

267	    
Lampe bouillotte en bronze à patine 
anciennement dorée, à quatre lumières 
ornée de têtes de bouc sur le fût et de 
cygnes et escargots sur la base.
H. 62 cm   	
50 - 80 €

270
Bureau bonheur du jour en placage d’acajou ouvrant à un tiroir 
découvant la table à écrire et trois petits tiroirs, gradin à trois tiroirs 
et galerie ajourée. Pieds cambrés. Ornementation de bronze doré.
Style Louis XV, travail fin du XIXe siècle
106 x 77 x 52 cm (petits accidents au placage)
600 - 800 €

271
Important salon en bois naturel mouluré et sculpté de feuillage 
et coquille, dossier à la reine, accotoirs en coup de fouet et à 
manchette, pieds cambrés comprenant un canapé, deux fauteuils 
et quatre chaises.
Style Louis XV, travail fin du XIXe siècle
113 x 170 x 65 cm pour le canapé
101 x 68 x 58 cm pour les fauteuils
96 x 56 x 51 cm pour les chaises
500 - 700 €
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a) Les acquéreurs potentiels sont invités à examiner les biens pouvant les intéresser avant la vente aux enchères, et notamment pendant les expositions publiques. PARIS OUEST 
ENCHERES se tient à la disposition des acquéreurs potentiels pour leur fournir des rapports sur l’état des lots. Les informations y figurant sont fournies gracieusement et à titre 
purement indicatif uniquement et ne sauraient engager la responsabilité de PARIS OUEST ENCHERES. Il convient aux acquéreurs d’examiner par eux-mêmes ou par toute personne 
mandatée par eux les objets présentés. 
b) Les descriptions des lots résultant du catalogue, des rapports, des étiquettes et des indications ou annonces verbales ne sont que l’expression par PARIS OUEST ENCHERES de sa 
perception du lot, mais ne sauraient constituer la preuve d’un fait.
Les photographies des lots mis en vente sur les catalogues, les fiches descriptives, le site www.parisouestencheres.com ainsi que sur les plateformes de diffusion n’ont pas de valeur 
contractuelle. 
c) Les informations figurant au catalogue ou sur le site www.parisouestencheres.com ou sur les plateformes de diffusion des biens mis en vente sont établies par PARIS OUEST 
ENCHERES, avec éventuellement l’aide d’un expert. Elles peuvent faire l’objet de rectifications ou de compléments d’information, qui seront portés au procès-verbal de la vente. 
Les lots sont vendus en l’état. Les acquéreurs potentiels sont invités à vérifier par eux-mêmes l’état des biens présentés. Les indications données par PARIS OUEST ENCHERES sur 
l’existence d’une restauration, d’un accident ou d’un incident affectant le lot ne sont exprimées que pour faciliter son inspection par l’acquéreur potentiel et restent soumises à son 
appréciation personnelle ou à celle de son expert. L’absence d’indication d’une restauration, d’un accident ou d’un incident dans le catalogue, les rapports, les fiches descriptives, 
les étiquettes ou verbalement, n’implique nullement qu’un bien soit exempt de tout défaut présent, passé ou réparé. Inversement la mention de quelque défaut n’implique pas 
l’absence de tout autre défaut. Aucune réclamation ne sera admise une fois l’adjudication prononcée, l’exposition préalable ayant permis aux acquéreurs d’étudier les œuvres 
présentées. 
Les dimensions sont données à titre purement indicatif. L’état des cadres, le fonctionnement des mouvements d’horlogerie ne sont pas garantis. Les frais de révisions et de réglages 
sont à la charge de l’acquéreur. 
Les pierres gemmes et perles en général peuvent avoir fait l’objet de techniques d’embellissement (huilage pour les émeraudes, traitement thermique pour les saphirs et les rubis, 
blanchissement pour les perles). Ces améliorations sont considérées comme traditionnelles et sont admises par le commerce international des pierres gemmes et des perles.
Terminologie employée :
   Attribué à » : l’œuvre a été exécutée pendant la période de production de l’artiste mentionné ; des présomptions désignent celui-ci comme l’auteur vraisemblable ou possible sans 
certitude. 
   Entourage de » : le tableau est l’œuvre d’un artiste contemporain du peintre mentionné qui s’est montré très influencé par l’œuvre du Maître
   Atelier de » :  sorti de l’atelier de l’artiste, mais réalisé par des élèves sous sa direction. 
   Dans le goût de » : l’œuvre n’est plus d’époque.
   Suiveur de » : l’œuvre a été exécutée jusqu’à cinquante années après la mort de l’artiste mentionné qui a influencé l’auteur
d) Les estimations indiquées pour chaque lot ne comprennent ni les frais à la charge de l’acheteur, ni la TVA. Les estimations sont fournies à titre purement indicatif et elles ne peuvent 
être considérées comme impliquant la certitude que le bien sera vendu au prix estimé ou même à l’intérieur de la fourchette d’estimations. Les estimations ne sauraient constituer 
une quelconque garantie. Les estimations peuvent être fournies en plusieurs monnaies ; les conversions peuvent à cette occasion être arrondies différemment des arrondissements 
légaux.
e) Les biens d’occasion (tout ce qui n’est pas neuf ) ne bénéficient pas de la garantie légale de conformité conformément à l’article L 217-2 du Code de la consommation.
f ) Règlementation CITES : La réglementation internationale du 3 mars 1973, dite Convention de Washington a pour effet la protection de spécimens et d’espèces dits menacés 
d’extinction. Les termes de son application diffèrent d’un pays à l’autre. Il appartient à tout acheteur de vérifier, avant d’enchérir, la législation appliquée dans son pays à ce sujet. Les 
spécimens des annexes I/A et II/B ne peuvent pas quitter le territoire européen sans avoir obtenu un certificat CITES, celui-ci étant à la charge du futur acquéreur.
L’exportation de tout bien de France, et l’importation dans un autre pays, peuvent être sujettes à autorisations (certificats d’exportation, autorisations douanières). Il est de la 
responsabilité du futur acheteur de vérifier les autorisations requises
Les lots suivis d’un * sont vendus par Paris Ouest Enchères ou par un membre de la société Paris Ouest Enchères.

2 - LA VENTE
a) En vue d’une bonne organisation des ventes, les acquéreurs potentiels sont invités à se faire connaître auprès de PARIS OUEST ENCHERES, avant la vente, afin de permettre 
l’enregistrement de leurs données personnelles. PARIS OUEST ENCHERES se réserve le droit de demander à tout acquéreur potentiel de justifier de son identité et ses références 
bancaires. PARIS OUEST ENCHERES se réserve le droit de demander aux acquéreurs potentiels d’effectuer un déposit. 
PARIS OUEST ENCHERES se réserve le droit d’interdire l’accès à la salle de vente de tout acquéreur potentiel pour juste motif.
b) Toute personne qui se porte enchérisseur s’engage à régler personnellement et immédiatement le prix d’adjudication augmenté des frais à la charge de l’acquéreur et de tous 
impôts ou taxes qui pourraient être exigibles. Tout enchérisseur est censé agir pour son propre compte sauf dénonciation préalable de sa qualité de mandataire pour le compte d’un 
tiers, acceptée expressément par PARIS OUEST ENCHERES. 
c) Le mode normal pour enchérir consiste à être présent dans la salle de vente. Toutefois PARIS OUEST ENCHERES pourra accepter gracieusement de recevoir des enchères par 
téléphone d’un acquéreur potentiel qui se sera manifesté avant la vente. PARIS OUEST ENCHERES ne pourra engager sa responsabilité notamment si la liaison téléphonique n’est pas 
établie, est établie tardivement, ou en cas d’erreur ou d’omissions relatives à la réception des enchères par téléphone.
 d) PARIS OUEST ENCHERES pourra accepter gracieusement d’exécuter des ordres d’enchérir qui lui auront été transmis avant la vente et que PARIS OUEST ENCHERES aura acceptés. 
Si PARIS OUEST ENCHERES reçoit plusieurs ordres pour des montants d’enchères identiques, c’est l’ordre le plus ancien qui sera préféré. PARIS OUEST ENCHERES ne pourra engager 
sa responsabilité notamment en cas d’erreur ou d’omission d’exécution de l’ordre écrit. 
À toutes fins utiles, PARIS OUEST ENCHERES se réserve le droit d’enregistrer les communications téléphoniques durant la vente. Les enregistrements seront conservés jusqu’au 
règlement du prix, sauf contestation.

e) Dans l’hypothèse où un prix de réserve aurait été stipulé par le vendeur, PARIS OUEST ENCHERES se réserve le droit de porter des enchères pour le compte du vendeur jusqu’à ce 
que le prix de réserve soit atteint. En revanche le vendeur ne sera pas admis à porter lui-même des enchères directement ou par mandataire.
f ) PARIS OUEST ENCHERES dirigera la vente de façon discrétionnaire tout en respectant les usages établis.  PARIS OUEST ENCHERES se réserve de refuser toute enchère, d’organiser les 
enchères de la façon la plus appropriée, de déplacer certains lots lors de la vente, de retirer tout lot de la vente, de réunir ou de séparer des lots. En cas de contestation PARIS OUEST 
ENCHERES se réserve le droit de désigner l’adjudicataire, de poursuivre la vente ou de l’annuler, ou encore de remettre le lot en vente. 
g) Sous réserve de la décision de la personne dirigeant la vente pour PARIS OUEST ENCHERES, l’adjudicataire sera la personne qui aura porté l’enchère la plus élevée pourvu qu’elle 
soit égale ou supérieure au prix de réserve, éventuellement défini au préalable avec le vendeur de manière confidentielle. Le coup de marteau matérialisera la fin des enchères et le 
prononcé du mot    adjugé » ou tout autre équivalent entraînera la formation du contrat de vente entre le vendeur et le dernier enchérisseur retenu. L’adjudicataire ne pourra obtenir 
la livraison du lot qu’après règlement de l’intégralité du prix.
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3- LES INCIDENTS DE LA VENTE
a) Dans l’hypothèse où plusieurs personnes auront porté des enchères identiques par la voix, le geste, ou par téléphone et réclament en même temps le bénéfice de l’adjudication 
après le mot    adjugé », le bien sera immédiatement remis en vente au prix proposé par les derniers enchérisseurs, et tout le public présent pourra porter de nouvelles enchères.  
b) Pour faciliter la présentation des biens lors des ventes, PARIS OUEST ENCHERES pourra utiliser des moyens vidéos. En cas d’erreur de manipulation pouvant conduire pendant la 
vente à présenter un bien différent de celui sur lequel les enchères sont portées, PARIS OUEST ENCHERES ne pourra engager sa responsabilité, et sera seul juge de la nécessité de 
recommencer les enchères. 
c) Pour faciliter les calculs des acquéreurs potentiels, PARIS OUEST ENCHERES pourra être conduit à utiliser à titre indicatif un système de conversion de devises. Néanmoins les 
enchères ne pourront être portées qu’en euros, et les erreurs de conversion ne pourront engager la responsabilité de PARIS OUEST ENCHERES. 
d) L’État français dispose d’un droit de préemption des œuvres vendues conformément aux textes en vigueur. L’exercice de ce droit intervient immédiatement après le coup de 
marteau, le représentant de l’État manifestant alors la volonté de ce dernier de se substituer au dernier enchérisseur, et devant confirmer la préemption dans les 15 jours. PARIS OUEST 
ENCHERES ne pourra être tenu pour responsable des conditions de la préemption par l’État français. 

4- APRES LA VENTE
La vente devient parfaite au prononcé du terme    adjugé », le transfert de propriété et le transfert des risques s’opèrent à cet instant. Dès lors, l’adjudicataire contracte avec le vendeur 
un contrat de vente ; il est tenu de payer le prix du bien acheté sans aucun délai de rétractation que les enchères soient portées en personne, par téléphone ou sur internet.
En sus du prix de l’adjudication, l’adjudicataire (acheteur) devra acquitter par lot les commissions et taxes suivantes : 26 % TTC (21,67% HT) 	A
Selon la tarification en vigueur des plateformes live, les frais pour les acquéreurs live seront de 27,20 % TTC (22,66 % HT) pour Drouot Live et 29,60% (24,66% HT) pour Interencheres.
Pour les pierres sur papier, il y a lieu de rajouter une taxe de 20% en sus des frais d’adjudication.  
Pour les lots en importation temporaire d’un pays tiers à l’Union Européenne, indiqués par (°), il convient d’ajouter aux commissions et taxes indiquées ci-dessus, la TVA à l’import de 
5,5 % du prix d’adjudication. 
Le paiement du lot aura lieu au comptant, pour l’intégralité du prix, des frais et taxes, même en cas de nécessité d’obtention d’une licence d’exportation. L’adjudicataire pourra 
s’acquitter par les moyens suivants : 
- en espèces : jusqu’à 1 000 € frais et taxes compris pour les ressortissants français et les professionnels, 15 000 € pour les ressortissants étrangers sur présentation de leurs passeports 
et d’une attestation fiscale de non-imposition en France. 
- par carte de crédit : VISA ou MASTERCARD sur présentation d’un justificatif d’identité. L’identité du porteur de la carte devra être celle de l’acheteur
- par virement bancaire à l’ordre de :
Compte : SAS HENRIETTE & ASSOCIES
Domiciliation : BANQUE POPULAIRE VAL DE France
9 rue de la Pourvoierie
78000 Versailles	      
IBAN : FR76 1870 7000 1131 9327 9975 751
BIC : CCBPFRPPVER
N’oubliez pas d’indiquer votre nom et le numéro de votre bordereau d’adjudication sur votre ordre de virement. 
Les frais de virement sont entièrement à la charge de l’acquéreur 
-Par paiement sécurisé en ligne sur notre site www.parisouestencheres.com rubrique Paiement en ligne. En indiquant votre nom et votre numéro de bordereau 
- Nous n’acceptons pas les chèques. 
Le paiement doit être effectué immédiatement après la vente.
Les achats ne pourront être enlevés qu’après le paiement intégral du bordereau. 
Un adjudicataire U.E. justifiant d’un n° de TVA Intracommunautaire sera dispensé d’acquitter la TVA sur les commissions sur présentation de son justificatif. 
Un adjudicataire hors U.E. pourra être dispensé du paiement des taxes (TVA sur commission et TVA à l’import) sur présentation des justificatifs d’exportation hors U.E. dans le délai 
d’un mois à compter de la vente.  Le montant de la TVA sera consigné entre les mains de PARIS OUEST ENCHERES jusqu’à réception de la preuve de l’exportation. 
L’exportation de tout bien de France, et l’importation dans un autre pays, peuvent être sujettes à autorisations (certificats d’exportation, autorisations douanières). Il est de la 
responsabilité de l’acheteur de vérifier les autorisations requises
PARIS OUEST ENCHERES décline toute responsabilité sur les conséquences juridiques et fiscales d’une fausse déclaration de l’acheteur. 
PARIS OUEST ENCHERES sera autorisé à reproduire sur le procès-verbal de vente et sur le bordereau d’adjudication les renseignements qu’aura fournis l’adjudicataire avant la vente. 
Dans l’hypothèse où l’adjudicataire ne se sera pas fait enregistrer avant la vente, il devra communiquer les renseignements nécessaires dès l’adjudication du lot prononcée. Toute 
personne s’étant fait enregistrer auprès de PARIS OUEST ENCHERES, dispose d’un droit d’accès et de rectification aux données nominatives fournies à PARIS OUEST ENCHERES dans 
les conditions de la loi du 6 juillet 1978. Toute fausse indication engagera la responsabilité de l’adjudicataire.
Il appartiendra à l’adjudicataire de faire assurer le lot dès l’adjudication.
Il ne pourra recourir contre PARIS OUEST ENCHERES, dans l’hypothèse où par suite du vol, de la perte ou de la dégradation de son lot, après l’adjudication, l’indemnisation qu’il recevra 
de son assureur de PARIS OUEST ENCHERES serait avérée insuffisante. 
Le lot ne sera délivré à l’acquéreur qu’après paiement intégral du prix, des frais et des taxes. Dans l’intervalle PARIS OUEST ENCHERES pourra facturer à l’acquéreur des frais de dépôt 
du lot, et éventuellement des frais de manutention et de transport. A défaut de paiement par l’adjudicataire, après mise en demeure restée infructueuse, le bien est remis en vente à 
la demande du vendeur sur folle enchère de l’adjudicataire défaillant ; si le vendeur ne formule pas cette demande dans un délai de trois mois* à compter de l’adjudication, la vente 
est résolue de plein droit, sans préjudice de dommages intérêts dus par l’adjudicataire défaillant. En outre, PARIS OUEST ENCHERES se réserve le droit de réclamer à l’adjudicataire 
défaillant, à son choix : 
- des intérêts au taux légaux majoré de cinq points, 
- le remboursement des coûts supplémentaires engendrés par sa défaillance, 
- le paiement de la différence entre le prix d’adjudication initial et le prix d’adjudication sur folle enchère s’il est inférieur, ainsi que les coûts générés par les nouvelles enchères.
PARIS OUEST ENCHERES se réserve également le droit de procéder à toute compensation avec des sommes dues par l’adjudicataire défaillant. 
PARIS OUEST ENCHERES se réserve d’exclure de ses ventes futures, tout adjudicataire qui aura été défaillant ou qui n’aura pas respecté les présentes conditions générales d’achat. 
Magasinage
PARIS OUEST ENCHERES conservera, afin de permettre aux acquéreurs d’organiser la prise en charge de leur(s) achat(s) de manière gracieuse le (s) bien(s) acquis, sous la responsabilité 
de l’acquéreur, pendant une durée de 15 jours. Au-delà des frais de magasinage de 10€HT seront prélevés par jour et par objet.

5 - PROPRIETE INTELLECTUELLE – REPRODUCTION DES ŒUVRES
PARIS OUEST ENCHERES est propriétaire du droit de reproduction de son catalogue, ainsi que des informations publiées sur son site www.parisouestencheres.com et sur les 
plateformes de publication des ventes. Toute reproduction de celui-ci sans accord préalable écrit de PARIS OUEST ENCHERES est interdite et constitue une contrefaçon à son préjudice. 
En outre PARIS OUEST ENCHERES dispose d’une dérogation légale lui permettant de reproduire dans son catalogue, sur son site www.parisouestencheres.com et sur les plateformes 
de diffusion des ventes les œuvres mises en vente, alors même que le droit de reproduction ne serait pas tombé dans le domaine public. 
Toute reproduction du catalogue de PARIS OUEST ENCHERES peut donc constituer une reproduction illicite d’une œuvre exposant son auteur à des poursuites en contrefaçon par le 
titulaire des droits sur l’œuvre. La vente d’une œuvre n’emporte pas au profit de son propriétaire le droit de reproduction et de représentation de l’œuvre. 

6 - INDEPENDANCE DES DISPOSITIONS
Les dispositions des présentes conditions générales d’achat son indépendantes les unes des autres. La nullité de quelque disposition ne saurait entraîner l’inapplicabilité des autres. 

7 – RESPONSABILITÉ
Les actions en responsabilité civile engagées à l’occasion des prisées et des ventes volontaires et judiciaires de meubles aux enchères publiques se prescrivent par cinq ans à compter 
de l’adjudication ou de la prisée. 

8 - COMPETENCES LEGISLATIVE ET JURIDICTIONNELLE
La loi française seule régit les présentes conditions générales d’achat. Toute contestation relative à leur existence, leur validité, leur opposabilité à tout enchérisseur et acquéreur, et 
à leur exécution sera tranchée par le tribunal compétent du ressort du siège social de PARIS OUEST ENCHERES.
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